Ketiga bentuk latihan wajib dijalani murid pemo-
ndokan Tauhidiyah Ahadiyah, bukan sekedar mampir,
bukan sekedar asesoris, bukan sekedar perhiasan, bukan
sekedar tontonan. Tetapi benar-benar latihan pribadi yang
terjadual, terencana, terevaluasi, dan umpan balik.

Begitupun kitab-kitab yang ditulis tangan oleh
Waliyullah Karamatullah Guru Haji Ismail Mundu (lahir;
1870 M bertepatan 1287 H). Adapun ayah beliau berna-
ma Daeng Haji Abdul Karim bergelar Daeng Talengka bin
Daeng Palewo Arunge Lamongkona bin Arunge Kacenang
Appalewo bin Arunge Betteng Wajo’ Sulawesi Selatan,
keturunan silsilah raja Sulawesi Selatan, keturunan Maduk
Kelleng (sumber buku: Guru Haji Ismail Mundu).

AL USMANIYAH 6

Nalar dan Iman

Hari Raya Idul Adha, 10 Dzulhijjah 1443 H
bertepatan 10 Juli 2022 M telah menghad-
irkan sosok Ibrahim dan keluarga dalam

berbagai versi tulisan, bacaan, dan khutbah tentang “mil-
lata abina Ibrahim,” agama bapak kami, Ibrahim. Titisan
keluarga Ibrahim pada urutan ke 33 adalah, Nabi Muham-
mad SAW, nabi dan rasul akhir zaman, nabi yang ke 25.

Alhamdulillah, penulis bersyukur kepada
Allah SWT telah dipertemukan dengan gurunda mursyid
billah Syekh Haji Usman bin Melek Al-Muqaddas rahima-
hullahu ta’ala. Penulis bergabung dengan sahabat seper-
guruan, Jama’ah Tauhidiyah Ahadiyah sejak malam tang-
gal 1 Dzulqaidah 1443 H bersamaan dengan 1 Juni 2022
M. Kemudian diikuti oleh sahabat setia penulis, H. Gusti
Sofyan dan Ryan Fernanda Adnan Salman.

Qudrat dan iradatNya telah mengantar penulis dan
sahabat seperguruan Jama’ah Tauhidiyah Ahadiyah me-
nimba ilmu, hikmah dan hilmah.

Al-Muqaddas rahimahullahu ta’ala, berupa keadaan di-
mana saat penulis tenggelam dalam ingat (dzikir), dan ada
saat dimana penulis lalai dari dzikrullah. Dua keadaan ini
yang selalu mengikuti seperti bayang-bayang.

Bersama sahabat setia penulis, Bapak Gusti Haji
Sofyan menyimak tausyiah gurunda, bertempat dan ber-
tanggal almanak, Pontianak, 3 Dzulqaidah 1443 Hijriyah
bertepatan 3 Juni 2022 Miladiyah, jam dinding menun-